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pronës isë  intelektuale  janë të  mbroj tura  nga l ig j i  për  të  dre j tën e  autor i t  dhe të
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Asnjë  p jesë e  kët i j  bot imi  nuk mund të  r iprodhohet ,  të  ruhet  në s is teme elektronike
apo të  t ransmetohet  në ç farëdo forme apo mjet i  e lektronik ,  mekanik  apo t jetër ,  pa
le jen me shkr im të  botues i t .
 
Pa  pëlq imin me shkr im,  nuk le johet  përdor imi  për  qël l ime komerc ia le  i  të  g j i tha
raporteve të  publ ikuara  nga Balkan Green Foundat ion .  Ju  lutemi  kontaktoni :
in fo@balkangreenfoundat ion.org  ose  +383 (0)  49 728-019
 
Mund të  na v iz i toni  në www.balkangreenfoundat ion.org
 
Balkan Green Foundat ion (BGF)  është  n jë  in ic iat ivë  ra jonale  e  kr i juar  për  të  mbroj tur
dhe promovuar  zhvi l l imin e  qëndrueshëm në Bal lkanin  Perëndimor ,  duke u
përqendruar  në mënyrë speci f ike  në n jë  numër  temash kyçe ,  s i  zhvi l l imi  i
qëndrueshëm ekonomik ,  mbroj t ja  e  mjedis i t ,  zhvi l l imi  i  energj isë  dhe ndryshimet
kl imat ike .  BGF punon për  të  avancuar  prakt ikat  e  zhvi l l imit  të  qëndrueshëm,  s i
mënyra  për  të  s iguruar  dhe maksimizuar  mundësi të  për  të  g j i thë ,  përmes avokimit  të
pol i t ikave dhe zhvi l l imit  të  pro jekt i t  në Kosovë dhe ra jon .
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HYRJE
Ajr i  që  th i th im është  thelbësor  për  ekz is tencën tonë;  megj i thatë ,  ne ndonjëherë
harro jmë ndik imin që ka  c i lës ia  e  a j r i t  në  shëndet in  dhe mirëqenien tonë .  A j r i  që
thi th im përmban emet ime nga automjetet  motor ike ,  industr ia ,  ngrohja  dhe bur imet
komerc ia le ,  s i  dhe tymin e  duhanit  dhe der ivateve shtëpiake .  Ndot ja  e  a j r i t  dëmton
shëndet in  e  n jer iut ,  veçanër isht  në ata  që janë tashmë të  cenueshëm për  shkak të
moshës së  tyre  ose problemeve ekz is tuese shëndetësore .  Dëshmitë  t regojnë se  ndot ja
e  a j r i t  në  n ivelet  aktuale  është  përgjegjëse për  n jë  ngarkesë të  konsiderueshme të
vdekjeve ,  pranimeve në spi ta l  dhe përkeqës imeve të  s imptomave,  veçanër isht  për
sëmundjet  kardio-respi ratore .  Ekspozimi  ndaj  ndotësve të  a j r i t  është  kryes isht  përte j
kontrol l i t  të  indiv idëve ,  dhe kërkon vepr im nga autor i tetet  publ ike  në n ivel
kombëtar ,  ra jonal  dhe madje  ndërkombëtar .
 
V lerësohet  se  Kosova ka  pasur  der i  në 3 ,800 vdekje  të  parakohshme der i  në v i t in
2016 s i  rezul tat  i  ndot jes  së  a j r i t  (Agjencia  Evropiane e  Mjedis i t ,  2019) .  Kosova
renditet  e  para  në numrin  e  v i teve të  humbura të  jetës  s i  rezul tat  i  vdekjeve të
parakohshme.  V i tet  e  Humbura të  Jetës  (VHJ )  përcaktohen s i  v i tet  e  mundshme të
jetës  së  humbur  për  shkak të  vdekjes  së  parakohshme.  Është  n jë  v lerës im i  numri t
mesatar  të  v i teve që n jë  person do të  k ishte  jetuar  nëse a i  ose  a jo  nuk do të  vdiste
para  kohe .  K jo  merr  parasysh moshën në të  c i lën ndodhin vdekjet  dhe v lera  është  më
e madhe për  vdekjet  në n jë  moshë më të  hershme dhe më e  ulët  për  vdekjet  në n jë
moshë më të  v jetër .  Anal iza  Mjedisore  e  Vendit  nga Bankës  Botërore  (CEA)  për
Kosovën v lerëson se  ndot ja  e  a j r i t  mund të  shkaktojë  852 vdekje  të  parakohshme,
318 raste  të  re ja  të  bronki t i t  k ronik ,  605 pranime në spi ta l  dhe 11 ,900 v iz i ta
emergjente  çdo v i t .  Ka ardhur  koha që inst i tuc ionet  në Kosovë ta  marr in  ser ioz isht
këtë  problem.
 
Ndot ja  e  a j r i t  është  pasojë  e  n jë  numri  të  madh pol i t ikash jo  adekuate  dhe k jo  duhet
të  ndryshojë  urg jent isht .  Që nga janar i  2019,  Balkan Green Foundat ion ,  në
bashkëpunim me Inst i tut in  për  Pol i t ika  Zhvi l l imore ( INDEP) ,  propozuan 13 masa që
qever ia  duhet  të  ndërmarrë  për  të  adresuar  problemin e  ndot jes  së  a j r i t .  Që atëherë ,
janë ndërmarrë  pesë hapa :
 
(1)  Është kr i juar  baza l ig jore   për  kr i j imin e  Fondit  të  Ef iç iencës  së  Energj isë  së
Kosovës  (FEEK)  me mirat imin e  L ig j i t  për  Ef iç iencën e  Energj isë ;
 
(2)  Qever ia  e  Kosovës  ka  miratuar  kërkesën e  Minist r i së  së  Mjedis i t  dhe Plani f ik imit
Hapësinor  (MMPH)  që në inst i tuc ionet  publ ike  të  mos përdoret  thëngj i l l i  për  ngrohje ;
 
(3)  Minist r ia  e  Mjedis i t  dhe Plani f ik imit  Hapësinor  (MMPH) ,  me mbështet jen e
Bashkimit  Evropian (BE) ,  ka  përmirësuar  plat formën e  r r jet i t  shtetëror  të  monitor imit
të  c i lës isë  së  a j r i t  në  Kosovë ,  dhe ka  lansuar  n jë  apl ikac ion mobi l  që  shfaq në kohë
reale  të  dhëna të  monitor imit  të  c i lës isë  së  a j r i t ;
 
(4)  Kuvendi  i  Kosovës  vendosi  të  mos e  mirato jë  ndryshimin e  propozuar  të  L ig j i t  Nr .
05/L-132 për  Automjete  për  heqjen e  kuf iz imit  të  importeve të  automjeteve më të
v jetër  se  10 v jet ;  dhe
 
(5)  Qendrat  e  kontrol l i t  teknik  detyrohen të  inspektojnë dhe monitorojnë emet imet
nga automjetet  me përdor imin e  anal izuesve të  shkark imit  të  gazrave të  automjeteve .
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BURIMET E NDOTJES SË AJRIT

Termocentralet  (Kosova A dhe Kosova B)
Mihjet  s ipër faqësore  të  l in j i t i t  në  minierën e  thëngj i l l i t  në  S ibovc
Kompleks i  industr ia l  në Mit rovicë
Industr ia  e  përpunimit  të  metaleve ,  jometal ike  dhe k imike
Fabr ika  prodhuese e  n ikel i t  NewCo Ferronikel i  në  Drenas
Fabr ika  e  ç imentos  Sharrcem në Han të  Elez i t
Industr ia  e  mater ia leve të  ndërt imit ,  industr ia  e  drur i t ,  industr ia  e  let rës ,  industr ia
e  tekst i leve ,  industr ia  e  këpucëve pre j  lëkure ,  industr ia  e  gomës dhe industr ia
ushqimore
Akt iv i tet i  graf ik ,  guroret ,  prodhimi  i  as fa l t i t ,  t ransport i  r rugor ,  hekurudhor  dhe
aj ror
Deponitë  urbane dhe industr ia le ,  ndot ja  bujqësore  dhe d jegia  (<60% e kosovarëve
marr in  shërbime për  grumbul l imin e  mbetur inave :  75% në zonat  urbane dhe 41%
në zonat  rurale )

Në Kosovë ,  c i lës ia  e  a j r i t  përkeqësohet  në zonat  e  zhvi l luara  urbane,  veçanër isht  në
zonat  industr ia le .  Në Kosovë ,  ndik imi  më i  madh në mjedis  shkaktohet  nga
termocentralet  (TC Kosova A dhe B) ,  t ransport i ,  Ferronikel i ,  Sharrcemi ,  impiante  të
t jera  me kapaci tet  të  ulët  dhe impiantet  e  ngrohjes .  Një  problem shumë sf idues  për
ndot jen e  mjedis i t  janë edhe mbet jet  industr ia le  të  t rashëguara  dhe deponitë  e
mbetur inave urbane .  Meqenëse nuk është  kr i juar  ende kadastra  e  ndotësve ,  shumë të
dhëna mund të  jenë vetëm të  n jëanshme,  megj i thatë ,  v lerësohet  se  këto bur ime
kontr ibuojnë në n jë  masë të  konsiderueshme për  mjedis in .
 
S ipas  Minist r i së  së  Mjedis i t  dhe Plani f ik imit  Hapësinor  (2012) ,  bur imet  e  ndot jes  së
aj r i t  në  Kosovë konsiderohen:
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Andaj ,  Kosovës  i  duhen qas je  shumë të  g jera  për  të  adresuar  ndot jen e  a j r i t  dhe jo  të
propozojnë pol i t ika  jo  adekuate  që b ien ndesh me përpjek jet  për  përmirës imin e
c i lës isë  së  a j r i t .  
 
V i t in  e  kaluar ,  Balkan Green Foundat ion u  bër i  th i r r je  anëtarëve të  kuvendit  të
Kosovës  të  mos votojnë për  r r i t jen në 15 v jet  të  moshës maksimale  të  makinave të
importuara  r i shtas ,  në  mënyrë  që të  mbrohet  mjedis i  dhe ruhet  shëndet i  publ ik .  BGF
shprehu qëndr imin e  vet  se  ndryshimi  i  L ig j i t  Nr .  05/L-132 do të  r r i së  n ivelet  e
ndot jes  të  c i lat  raportohet  se  janë më të  lar ta  në per iudha të  caktuara  të  v i t i t ,  s iç
është  sezoni  i  d imr i t ,  do të  kr i jonte  shqetës ime tek  qytetarët .  Impl ik ime të  t i l la  në
mjedis  mund të  ndikojnë edhe në s igur inë dhe shëndet in  e  qytetarëve të  Kosovës .  
 
Për  më tepër ,  n jë  vepr im i  t i l lë  do të  i shte  në kundërsht im me in ic iat ivat  në vendet  e
Bashkimit  Evropian për  u l jen e  emet imeve të  gazrave s i  rezul tat  i  automjeteve të
lehta  dhe të  rënda .  Në maj  të  v i t i t  2019,  Kuvendi  i  Kosovës  vendosi  të  mos e  kalo jë
ndryshimin e  propozuar  të  L ig j i t  Nr .  05/L-132 për  heqjen e  kuf iz imit  të  importeve të
automjeteve më të  v jet ra  se  10 v jet .  
 
Ky  hap duhet  të  shihet  s i  n jë  r ia f i rmim i  angazhimit  të  Kosovës  në mbroj t jen e
mjedis i t  dhe në përputhje  me di rekt ivat  e  Bashkimit  Evropian .  Duke marrë  parasysh
se mosha mesatare  të  automjeteve të  regj is t ruar  në Kosovë është  mbi  18 v jet  dhe
nivelet  e  lar ta  të  ndot jes  të  regj is t ruara  në per iudha të  caktuara  brenda një  v i t i ,
impl ik imet  nga k jo  in ic iat ivë  do të  k ish in  r r i tur  edhe më shumë shqetës imet  midis
qytetarëve .  Për f i t imet  afatshkurt ra  nga ky  vendim do të  i sh in  minimale  në krahas im
me dëmin e  shkaktuar  nga automjetet  e  v jet ra .  
 
Shumë prakt ika  të  mira  mund të  merren nga vendet  e  t jera  për  të  kontr ibuar  në
përmirës imin e  c i lës isë  së  a j r i t ,  por  Kosova duhet  të  veprojë  më shpej t ,  sepse n jë
vend i  vogël  s i  Kosova g jatë  d imr i t  ar r in  të  r ival izo jë  me c i lës inë e  a j r i t  të  ndotur  në
qytete  s i  Pekin i ,  Mumbai  dhe Nju Delhi .
 

 

 

MATJA E CILËSISË SË AJRIT
Në maj  të  v i t i t  2018,  Zyra  Kombëtare  e  Audit imit  e  Republ ikës  së  Kosovës  zbuloi  se
s is temi  shtetëror  i  monitor imit  dhe raport imit ,  i  c i l i  menaxhohet  nga Minist r ia  e
Mjedis i t  dhe Plani f ik imit  Hapësinor  dhe mekanizmat  e  sa j ,  nuk u  ka  s iguruar
qytetarëve të  Kosovës  n jë  pamje të  vërtetë  të  s i tuatës  me c i lës inë e  a j r i t ,  veçanër isht
jo  në kohë reale .  Rrez iku i  imponuar  nga n jë  s is tem i  t i l lë  monitor imi  dhe raport imi
konsiston në atë  që stac ionet  e  monitor imit  janë jo  funks ionale  dhe pa të  dhëna
veçanër isht  në ato  raste  kur  ndot ja  e  a j r i t  në  vend është  e  rëndë,  dhe qytetarët  nuk
janë të  vetëdi jshëm në kohën e  duhur  për  të  marrë  masat  e  nevojshme për  të
shmangur  ekspozimi  ndaj  ndot jes  së  t i l lë  të  a j r i t .
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Gjatë  v i teve 2016 dhe 2017,  parametrat  e
r rez ikshëm për  shëndet in  e  n jer iut ,  s iç
janë gr imcat  e  pluhur i t  PM10 dhe PM2.5 ,
nuk u  raportuan për  muaj ,  dhe veçanër isht
gjatë  d imr i t  kur  këto parametra  i  ar r i jnë
dhe te jkalo jnë v lerat  maks imale .  Me gj i thë
monitor imin dhe raport imin e  mangët ,  në
ato raste  kur  raportohet ,  v lerat  e
parametr i t  PM10 u te jkaluan der i  në 400%,
s ipas  Zyrës  Kombëtare  të  Audi t imit .
Proces i  i  monitor imit  dhe raport imit  të  të
dhënave u  pengua edhe më shumë nga
çësht je  të  t i l la  s i  mos funks ionimi ,
zhvendosja  e  shpeshtë ,  s igur ia  dhe
dëmtimi  i  s tac ioneve që monitorojnë dhe
raporto jnë të  dhënat  për  c i lës inë e  a j r i t .

 

 

Matjet  zyr tare  të  c i lës isë  së  a j r i t  janë kryer  nga Inst i tut i  Hidrometeorologj ik  i
Kosovës ,  i  c i l i  i  ka  publ ikuar  të  dhënat  e  fundi t  në ueb faqen kosovo-ai rqual i ty .com .
K jo  plat formë formon dhe agregon r r jet in  shtetëror  të  monitor imit  të  c i lës isë  së  a j r i t ,
i  c i l i  për fshin  të  dhëna në kohë reale  për  c i lës inë e  a j r i t  dhe që mbulojnë 7  komuna
në Kosovë .  Minist r ia  e  Mjedis i t  dhe Plani f ik imit  Hapësinor  dhe Zyra  e  BE-së në
Kosovë g j i thashtu kanë lansuar  n jë  apl ikac ion mobi l  për  të  paraqi tur  të  n jë j tat  të
dhëna për  c i lës inë e  a j r i t .
 
Në total ,  r r jet i  shtetëror  i  Kosovës  për  monitor imin e  c i lës isë  së  a j r i t  përbëhet  nga
12 stac ione monitor imi  të  c i lës isë  së  a j r i t ,  përkatës isht  në Obi l iq  (3 ) ,  Pr isht inë (2 ) ,
Drenas  (1 ) ,  Han të  Elez i t  (1 ) ,  Mit rov icë  (1 ) ,  G j i lan (1 ) ,  Pr iz ren (1 ) ,  dhe Pejë  (1 ) .  Sa  i
përket  të  dhënave në kohë reale ,  s tac ionet  në Pr isht inë ,  Mit rov icë ,  G j i lan dhe Han të
Elez i t  mat in  PM2.5 ,  PM10,  CO,  NO2,  SO2,  dhe O3.  Stac ioni  në Drenas  mat  PM2.5 ,
PM10,  CO,  NO2 dhe SO2.  Stac ioni  në Pr iz ren mat  PM2.5 ,  PM10,  CO,  SO2 dhe O3
ndërsa  a i  në Pejë  mat  PM2.5 ,  dhe PM10.  Ky është  n jë  hap përpara  në përpjek jet  e
Kosovës  për  të  monitoruar  të  dhënat  e  ndot jes  së  a j r i t .  S igur isht ,  tani  është  e
rëndësishme për  qever inë që të  r r i së  vazhdimisht  numrin  e  s tac ioneve të  monitor imit
të  c i lës isë  së  a j r i t  dhe të  marrë  masa për  të  përmirësuar  c i lës inë e  a j r i t  në  mënyrë  që
të  e l iminohen bur imet  e  ndot jes .
 
 

400%
tejkalimi i PM10 gjatë 2016

dhe 2017
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Pr isht ina
Mitrovica
Gj i lani
Hani  i  E lez i t
Drenas i
Pr iz reni
Peja

Me për jasht im të  Obi l iq i t ,  të  dhënat  në kohë reale  për  ndot jen e  a j r i t  s igurohen
vetëm për  7  komuna  në  Kosovë :
 

 
Shqetësues  është  fakt i  që  s tac ionet  e  monitor imit  të  vendosura  në zona të
karakter izuara  nga ndot je  të  lar të  të  a j r i t  ( s iç  janë Obi l iq ,  Hani  i  E lez i t  dhe Gj i lan)
nuk k ishin  të  dhëna për  d isa  nga parametrat  për  mbi  6  muaj  g jatë  v i t i t  2017.  Është
shumë rëndësi  që stac ioni  në Obi l iq  të  ketë  raport im të  të  dhënave g jatë  g j i thë v i t i t ,
sepse ndodhet  afërs i  të  termocentral i t  termik  Kosova B .  Në v i t in  2016 dhe 2017,  ky
stac ion është  karakter izuar  nga mangësi  të  mëdha në raport imin e  të  dhënave .
 
Minist r ia  e  Mjedis i t  dhe Plani f ik imit  Hapësinor  publ ikon të  dhëna histor ike  të  ndot jes
së  a j r i t  përmes raporteve v jetore  mbi  g jendjen e  mjedis i t .  Raport i  v jetor  më i  fundi t
është  a i  i  v i t i t  2018 ndërsa  raport i  mujor  më i  fundi t  mbulon per iudhën dhjetor  2018
-  janar  2019.  Asnjë  informacion nuk është  në d ispozic ion të  publ ikut  për  per iudhën
pas janar i t  2019 (https ://mmph.rks-gov.net/publ ik imet/319/raport imi- i -c i les is-se-
a j r i t ) .
 
Nivelet  a larmante të  lar ta  të  ndot jes  së  a j r i t  të  regj is t ruara  g jatë  dy  v i teve të  fundi t
(2017-  2018)  në Kosovë ,  veçanër isht  në Pr isht inë ,  kanë paraqi tur  n jë  kërcënim ser ioz
për  shëndet in  e  qytetarëve .  Mat jet  që nxi tën reagimet  më të  for ta  nga qytetarët  dhe
inst i tuc ionet  f i l l imisht  u  bënë nga Ambasada e  ShBA-ve në Kosovë ,  e  c i la  përdor i
monitor in  e  vet  të  c i lës isë  së  a j r i t  që  ushqen të  dhëna plat formën Ai rV isual .  Në
kushtet  e  “demokrat iz imit ”  të  të  dhënave për  c i lës inë e  a j r i t  në  Kosovë ,  AirVisual
është  bërë  n jë  mjet  i  popul lar izuar  në mesin  e  qytetarëve dhe kompanive që e
përdor in  për  t ’ i  bërë  n johur i të  në l idhje  me c i lës inë e  a j r i t  më gjerës isht  të  ar r i tshme
për  n jë  numër  të  madh të  n jerëzve në qytete  të  ndryshme të  Kosovës .  Der i  më sot
( tetor  2019) ,  ka  23 stac ione të  pavarura  që monitorojnë 13 komuna në Kosovë për
ekspozimin ndaj  PM2.5 .  Për  sa  i  përket  përdor imit ,  ka  r reth  10 ,000 përdorues  të
Ai rVisual  që ndjek in  të  dhëna në kohë reale  për  ekspozimin ndaj  PM2.5 në 13
komunat  e  Kosovës .

10,000
përdorues (ndjekës) nga

Kosova në AirVisual

PM10 exceedance during
2016 and 2017
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REKOMANDIME
(1)  Subjektet  përgjegjëse në nivel in qendror dhe lokal  duhet të
sigurohen që ata kanë kr i juar  një kornizë l igjore gj i thëpërfshirëse
dhe të përditësuar ,  s i  dhe mekanizma monitor imi dhe raport imi
ef ikas dhe të qëndrueshëm për c i lësinë e ajr i t  në Kosovë.  Duhet të
zbatohet strategj ia e Kosovës për c i lësinë e ajr i t ,  duhet të
miratohet plani  i  veprimit  për c i lësinë e ajr i t  dhe l igj i  për
mbrojt jen e ajr i t  nga ndotja ,  s i  dhe duhet të përgatiten dhe
miratohen planet e ci lësisë së ajr i t  për zonat në të ci lat  nivelet  e
ndotësve që dukshëm i  tejkalojnë vlerat  kuf itare me një diferencë
të gjerë,  veçanërisht në dimër .
 
(2)  Zbatimi i  një akcize prej  20 euro cent/l i tër  për  karburant dizel .
Djegia e një l i t r i  benzinë lëshon 2.9 ki logramë CO₂,  ndërsa e njëjta
sasi  diesel  lëshon 3.1 ki logramë CO₂.  Kosova importon rreth 500
mil ion l i t ra karburant në vit ,  s i  rezultat ,  djegia e këtyre
karburanteve prodhon rreth 1.5 mil ion ton CO₂ në vit .  Prandaj ,
zbatimi i  një akcize prej  20 cent/l i tër  do të bënte që karburanti
diesel  të bëhet më i  shtrenjtë dhe të zvogëlohet kërkesa duke
marrë parasysh aspektin e ndotjes së mjedisit  të përdorimit  të t i j .
 
(3)  Reformimi i  t ransport it  publik  në Kosovë.  Dekuraj imi i
përdorimit  të veturave duhet të bëhet duke u ofruar alternativa
ci lësore të transport i t .  Kjo duhet të përfshi jë jo vetëm transport in
brenda qyteteve,  por edhe ndërmjet tyre .  Një pjesë e madhe e
bllokimeve në kryeqytet  shkaktohet nga veturat  që vi jnë nga qytete
të t jera .  Transport i  urban duhet të reformohet dhe përmirësohet në
mënyrë që të s igurojë ardhjen në kryeqytet  në një transport  publik
të organizuar ,  ndërkohë që dekurajon përdorimin e veturave
private.  Komuna e Prishtinës duhet ta trajtojë urgjentisht çështjen
e korsive të biçikletave dhe lëvizjen e këmbësorëve si  pjesë e Plani
i  Mobil i tet i t  të Qëndrueshëm Urban të Pr ishtinës (PMQU).
 
(4)  Heqja e akcizës dhe e taksës doganore për veturat  e reja dhe
ato që plotësojnë standarde më të larta se Euro 6;  Dyf ishimi i
akcizës për veturat  më të vjetra që nuk plotësojnë Euro 6;  Asnjë
taksë e vlerës së shtuar për makinat elektr ike dhe hibr ide;  Taksa në
rr i t je për taksën e përdorimit  të rrugës dhe taksën e mjedisit  s ipas
peshës së automjetit ,  l loj i t  të motorit  dhe ki lometrazhit  të kaluar ;
dhe rr i t ja  c i lësisë së derivateve për të përmirësuar c i lësinë e ajr i t
në vend.  BGF  bën  thirr je Ministr isë së Infrastrukturës dhe
Transport i t  (MIT)  të zbatojë udhëzimin administrat iv për
kontroll imin dhe matjen e emetimit  të gazrave të automjeteve.
 
(5)  Zgjer imi i  zonave mjedisore nëpër të gj i tha qytetet  e Kosovës
ku ndalohet kal imi me makinë.  Qendrat më të mëdha urbane në
Kosovë duhet të kenë zona mjedisore në qytet  ku ndalohet hyr ja me
makinë.  Sidoqoftë,  k jo masë duhet të jetë më afatgjatë,  sepse jo
vetëm që mbrohet mjedisi ,  por edhe do të hapet rruga për
përdorimin e biçikletave dhe përmirësimin e transport i t  publik ,  që
janë të dyja forma ekonomikisht të qëndrueshme.
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(6)  Taksë  e  dedikuar  ekologj ike  e  kategor izuar  s ipas  ndik imit
mjedisor .  Taksa ekologj ike  nuk t ra j tohet  s i  n jë  taksë e  veçantë .
Kur  regj is t ro jmë makinat  tona ,  ne paguajmë në emër  të  mbroj t jes
së  mjedis i t ,  por  k jo  shumë shkon në buxhet in  e  përgj i thshëm të
shtet i t  i  c i l i  d isbursohet  më pas  d iku t jetër .  Në të  n jë j tën kohë,  ne
kërkojmë një  kategor iz im të  pagesës  së  kësaj  takse .  S i  është  e
mundur  të  paguhet  e  n jë j ta  shumë për  n jë  makinë me 20,000
ki lometra  në v i t  në krahas im me atë  që ka  8 ,000 k i lometra  në v i t?
Kategor iz imi  i  taksës  duhet  të  për fshi jë  edhe moshën,  l lo j in  e
karburant i t  të  përdorur ,  motor in ,  et j .
 
(7)  Monitor im i  vazhdueshëm dhe t ransparent  i  f i l t rave  të
termocentraleve .  Qytetarët  duhet  të  informohen dhe të
vetëdi jesohen në kohë reale  për  n ivel in  e  emet imeve nga
termocentralet ,  për  g jendjen e  mbetur inave industr ia le  dhe
rrez iqet  e  ndot jes  g jatë  per iudhave të  ndryshme gjatë  g j i thë v i t i t .
In formacioni  mbi  n ivel in  e  emet imeve dhe për  punën e  f i l t rave
është  thelbësor  për  të  mbroj tur  dhe për jashtuar  çdo dyshim se
dikush është  duke i  f ikur  f i l t rat  për  të  s iguruar  më shumë
prodhim.
 
(8)  Taksa  më të  lar ta  për  paj is jet  joef ikase .  Qever ia  e  Kosovës
duhet  të  ndërmarrë  të  g j i tha masat  e  nevojshme që paj is jet
ef iç iente  të  energj isë  të  jenë konkurruese me ato që nuk janë .  K jo
do të  thotë  që përveç  lehtës imit  f i skal  në pagesa për  paj is je
ef iç iente ,  duhet  të  jetë  e  kundërta  për  ato  paj is je  që nuk janë
ef iç iente .  Në t regun kosovar  duhet  të  e l iminohen l lambat
joef iç iente!  Në të  n jë j tën kohë,  është  e  nevojshme një  skemë e  re
e taksës  së  ngr i tur  në l idhje  me paj is jet  e lektr ike  dhe përdor imin
e tyre  të  energj isë .
 
(9)  Funks ional iz imi  i  Fondit  të  Ef iç iencës  së  Energj isë  i  c i l i  do të
promovonte masa të  ef iç iencës  dhe do t ’u  ndihmonte qytetarëve
të  investo jnë në shtëpi të  e  tyre .  Një  numër  i  madh i  shtëpive në
Kosovë janë të  paj isura  me paj is je  joef iç iente ,  dhe g j i thashtu kanë
mungesë të  izol imit  të  duhur  termik .  Edhe nëse Qever ia  thotë  se
ka mungesë të  dhënash për  të  ar r i tur  në n jë  konkluz ion të  t i l lë ,
fakt i  i  mos d isponimit  të  të  dhënave nga ana e  Qever isë  është  n jë
çësht je  në vetvete  që duhet  të  adresohet  menjëherë .
 
(10)  Një  program pesë-v jeçar  që  ndalon përdor imin e  thëngj i l l i t
për  ngrohje .  Ndal imi  i  thëngj i l l i t  s i  lëndë d jegëse për  ngrohje  në
ndërtesat  industr ia le ,  banesore  dhe publ ike ,  s i  dhe g jet ja  e
zgj idhjeve të  t jera  a l ternat ive  për  ngrohje ,  duhet  të  jenë n jë
pr ior i tet  a fatmesëm i  Qever isë  së  Kosovës  Vetëm pas  kr i j imit  dhe
funks ional iz imit  të  Fondit  të  Ef iç iencës  së  Energj isë ,  Qever ia
duhet  të  shpal lë  n jë  program pesë-v jeçar  që ndalon çdo s is tem të
ngrohjes  që përdor  thëngj i l l  në  Kosovë .  Masat  e  kombinuara  të
ef ikas i tet i t ,  s i s temet  e  ngrohjes  qendrore ,  ndal imi  i  nxjer r jes  së
pal ig jshme të  thëngj i l l i t ,  dhe programet  që kr i jo jnë vende të
gjelbra  pune,  duhet  të  koordinohen në atë  mënyrë  që t ’ i  jap in
kupt im kësaj  pol i t ike  pesë-v jeçare .
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(12)  Anul imi  i  kontratës  për  ndërt imin e  termocentral i t  “Kosova e
Re”  dhe r r i t ja  e  invest imeve në energj inë  e  r ipërtër ishme.  Qever ia
e  Kosovës  duhet  të  t regojë  vul lnet in  pol i t ik  për  ta  shndërruar
s is temin energjet ik  në hap me Evropën dhe jo  ta  vendosë
thëngj i l l in  s i  bazë për  zhvi l l imin e  energj isë  në të  ardhmen.
Ndërt imi  i  n jë  termocentral i  t jetër  me thëngj i l l i t  shkatërron
konkurrencën e  t regut ,  shuan shpresat  për  përmirës imin e  mjedis i t
dhe minon të  ardhmen evropiane të  Kosovës .
 

Qever ia  e  Republ ikës  së  Kosovës ,  së  bashku me inst i tuc ionet  e
t jera  në vend,  duhet  të  adresojnë ser ioz isht  problemin e  ndot jes
së  a j r i t .  Pol i t ikat  e  p jesshme dhe ad-hoc ,  nuk do të  japin
rezul tatet  e  kërkuara .  Fatkeqës isht ,  shumica e  këtyre  masave janë
pol i t ika  që ne i  kemi  kërkuar  pre j  v i tesh .  Ka ardhur  koha që
interes i  publ ik  të  v ihet  mbi  agjendat  personale ,  part iake dhe
pol i t ike .  Kosova është  vendi  i  të  g j i thë atyre  që jeto jnë dhe i  të
gj i thë atyre  që ende nuk kanë l indur .
 
Por  n jerëz i t  nuk duhet  të  pres in  vetëm për  vepr ime nga Qever ia ,
pas i  edhe sec i l i  nga ne mund të  ndërmarrë  indiv idual isht  vepr ime
për  ta  pakësuar  pak ndot jen e  a j r i t :
 
(1)  Zgj idhni  n jë  udhët im më të  pastër  -  ndani  makinën,  përdorni
t ransport in  publ ik ,  b iç ik letën ose ecni  sa  herë  të  jetë  e  mundur .
Qytetet  e  Kosovës  kanë tendencë të  mbingarkohen me vetura .  V len
të  d ihet  se  t raf iku i  ngadaltë  në lëv iz je  lëshon më shumë ndot je
sesa kur  makinat  lëv iz in  me shpej tës i  autost radash .  Andaj ,
përdor imi  më i  madh i  t ransport i t  publ ik  (për  d is tanca më të
gjata ) ,  ec ja  dhe b iç ik leta  për  ato  më të  shkurt ra ,  do të  zvogëlojnë
numrin e  makinave në r rugë dhe për  këtë  arsye ul in  edhe ndot jen
e a j r i t .
 
(2)  Nëse duhet  të  vozi tn i ,  atëherë  kujdesuni  për  makinën tuaj .
Kryer ja  e  serv iseve të  r regul l ta ,  ndërr imi  i  va j i t  kur  duhet  dhe
fryr ja  e  gomave në n ivel in  e  duhur  mund të  përmirësojnë
ki lometrazhin  dhe të  zvogëlojnë emet imet .
 
(3)  Kurseni  energj i  -  në  shtëpi ,  në  punë,  kudo.  Kurs imi  i  energj isë
nuk do të  ndodhë vetëm për  shkak të  çmimeve të  energj isë
elektr ike ,  por  edhe për  shkak të  vetëdi jes imit  për  bur imin kryesor
të  energj isë  e lektr ike  në Kosovë -  qymyr in/ l in j i t in  ( l lo j i  më i  p is të
i  qymyr i t ) ,  i  c i l i  është  n jë  nga ndotës i t  kryesorë .
 
(4)  Kërkoni  pa j is je  më ef iç iente   kur  b l in i  pa j is je  shtëpiake ose
zyre  -  Përdor imi  i  pa j is jeve me ef iç iencë të  energj isë  minimizon
shfrytëz imin e  bur imeve natyrore .  Këto bur ime përfshi jnë
kryes isht  qymyr  dhe u jë .
 
 
 

ÇFARË MUND TË BËNI
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(5)  Mirëmbani  shporet in  ose  kaminin  tuaj  me dru  -  Nëse posedoni
një  shporet  ose kaminë me dru ,  s igurohuni  që ta  mirëmbani  s iç
duhet .  Kur  d ig jet  dru  z jar r i  në  shporet ,  d jegia  jo  e  plotë  shpesh
lëshon gr imca të  n jë  madhësie  shumë të  vogël  (më pak se  2 .5
mikrometër ) .  Këto gr imca të  vogla  janë më të  dëmshmet  për
t raktet  tona të  f rymëmarr jes ,  sepse mund të  futen lehtë  në
mushkër i ,  dhe sa jë  përmasave të  tyre  të  vogla  madje  mund të
hyjnë në r r jedhën tonë të  g jakut .  S igurohuni  që të  mos d ig jn i  dru
me ngjyra ,  ngj i tës  ose veshje  t jetër ,  sepse mund të  lëshojë
toks ina shtesë në a jër .
 
(6)  Konsumoni  më pak dhe r ic ik loni  -  r ic ik l imi ,  konsumimi  më i
vogël  dhe të  menduar i t  dy  herë  para  se  të  bl in i  sende të  re ja  janë
gjë ja  më e  mirë  që mund të  bëni  për  mjedis in  dhe c i lës inë e  a j r i t .
Nëse keni  nevojë  të  bl in i  produkte  të  re ja ,  c i lado qofshin  ato ,
mbështes in  kompanitë  vendase .
 
(7)  Shmangni  d jegien e  g jetheve,  p lehrave dhe mater ia leve të
t jera  -  shumica e  n jerëzve që i  d jegin  mbetur inat  e  tyre  nuk e
kuptojnë sa  e  dëmshme është  k jo  prakt ikë  për  shëndet in  e  tyre
dhe mjedis in .  Studimet  t regojnë se  d jegia  e  g jetheve ,  p lehrave
dhe mater ia l i t  t jetër  është  shumë më e  dëmshme nga sa  mendojnë
njerëz i t .  Mbetur inat  që d ig jen prodhojnë sas i  të  dëmshme
dioks inash ,  n jë  grup k imikatesh shumë toks ike  që vendosen në
kulturat  bujqësore  dhe në r rugët  u jore ,  pre j  ku për fundimisht
përfundojnë në ushqimin tonë dhe ndikojnë në shëndet in  tonë .
 
(8)  Mbi l ln i  drunj  -  Drunj të  n j ihen s i  f i l t ra  natyrorë  të  a j r i t .  Përveç
heqjes  së  gr imcave ,  drunj të  edhe ul in  n ivel in  e  d ioks id i t  të  azot i t ,
d ioks id i t  të  squfur i t ,  d ioks id i t  të  karbonit  dhe monoksid i t ,  ozoni t ,
benzeni t  dhe d ioks inës .  Disa  nga drunj të  “past rues  të  a j r i t ”  më të
efektshëm janë specie  me r r i t je  të  madhe dhe me gjethe ,  s iç  janë :
l i s i ,  f rashër i  i  zakonshëm,  g inkgo bi loba ,  specie  të  ndryshme bl i r i
dhe v idhi .  Por  drunj të  nuk janë vetëm f i l t ra  natyrorë  të  a j r i t ;  a to
gj i thashtu i  u l in  temperaturat  e  verës  me disa  gradë .  Edhe ul ja  më
e vogël  e  temperaturës  mund të  bëjë  n jë  ndryshim të  vërtetë  në
mbajt jen e  a j r i t  të  pastër ,  sepse shumë përbërës  dhe k imikate  që
formojnë ozonin në tokë janë të  varura  nga temperatura .  K jo  do të
thotë  që ato  shndërrohen në ndotës  vetëm kur  temperatura  në
natyrë  ar r in  n ivel in  e  caktuar .  Për  më tepër ,  temperaturat  më të
f tohta  janë më të  rehatshme për  mirëqenien tonë ,  çka  i  bën
drunj të  n jë  zëvendësim të  shkëlqyeshëm për  kondic ionerët  që
kërkojnë energj i .
 
Të  g j i tha këto zgj idhje  mund të  ndihmojnë në zbut jen e  ndik imit
të  s je l l jes  sonë në c i lës inë e  a j r i t  tonë ,  megj i thëse ato  padyshim
që do të  duhet  të  kombinohen me vepr ime kombëtare  për
pastr imin e  a j r i t  tonë .  Njerëz i t  kanë të  dre j të  të  jeto jnë në n jë
mjedis  të  shëndetshëm,  të  pastër  dhe të  s igurt .  Kështu ,  real iz imi  i
të  dre j tave mjedisore  në Kosovë do të  zhvendoset  nga teor ia  në
prakt ikë .
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